
ایران رتبه سوم تولید »انار« در جهان
مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهادکشاورزی 
با بیان اینکه ایران سومین تولید کننده انار در جهان است، گفت: امسال نسبت 

به سال گذشته ۱۰ هزار تن افزایش تولید انار داشتیم.
به گــزارش خبرگزاری مهر، زهــرا جلیلی مقدم مدیــرکل دفتر میوه های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی گفت: سطح باغات انار کشور 
۹۶ هزار هکتار اســت که از این سطح، امسال حدود یک میلیون و ۳۴۰ هزار 
تن محصول تولید شده که افزایش ۱۰ هزار تنی را نسبت به سال گذشته نشان 
می دهد. فارس، مرکزی، خراسان رضوی، اصفهان، یزد و سمنان جز بزرگترین 
استان های تولید کننده انار هستند.وی با بیان اینکه بیش از ۸۰۰ ژنو تیپ انار 
در کشور کشت می شود، افزود: ده رقم تجاری آن از جمله ملس ساوه، شیشه 
کپ، رباب، نادری، خزر، اردستانی، قجاق، بجستانی، ملس یزدی، گلوباریک و 
یوســفخانی بیشترین میزان سطح را به خود اختصاص دادند و »ایران« دارای 
رتبه سوم تولید انار و رتبه نخست در سرانه تولید در جهان است.جلیلی مقدم 
بیان کرد: انار تولیدی ایران به لحاظ کیفیت و نحوه تولید اهمیت خاصی دارد 
و این محصول به دلیل دارا بودن انواع آنتی اکسیدان ها در پیشگیری از بسیاری 
بیماری ها مؤثر اســت و از این رو ارزش غذایی و دارویی بالایی دارد.وی درباره 
افزایش کمی و کیفیت انار کشــور گفت: با توجه بــه محدودیت منابع آبی و 
تغییرات اقلیمی حادث شده، برای حفظ باغات و بهبود کمیت و کیفیت محصول 
تولیدی، اقدامات مختلفی از جمله اســتفاده از روش های نوین آبیاری، احداث 
ســایبان در باغات، انجام عملیات به باغی نظیر هرس، تغذیه، مبارزه با آفات و 
بیماری ها ضروری اســت.مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری 
وزارت جهاد کشاورزی یادآور شد: استفاده از روش های نوین مقابله با تنش ها 
در راســتای مدیریت بهینه تولید و ارتقای بهره وری الزامی است و با روش های 

قدیمی و سنتی نمی توان کیفیت بهینه را به دست آورد.

موضوع واردات ۶۰ هزار تن برنج تقلبی به کشور 
چه بود؟

معاون بازرگانی وزارت جهادکشــاورزی گفت: موضوع واردات ۶۰ هزار تن 
برنج تقلبی به کشــور کذب محض بوده و هیچ برنج فاسدی وارد کشور نشده 

است.
به گزارش ایرنا، چندی پیش در فضای مجازی اخباری از خرید ۶۰ هزار تن 
برنج تقلبی هندی به ارزش ۶۰ میلیون یورو منتشر شد که کارهای واردات آن 
در دولت سیزدهم توسط شرکت جاهد موسسه جهاد استقلال وابسته به وزارت 
جهاد کشــاورزی آغاز شده بود؛ در این خبر عنوان شده بود که این محموله با 
عنوان برنج ۱۱۲۱ خریداری شــده اما محموله تحویل داده شده، این کیفیت 
را ندارد.احمد خانی نــوذری در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با تاکید بر 
اینکه تاکنون هیچ برنج آلوده و فاســدی وارد کشور نشده است، اظهار داشت: 
برنج وارداتی مورد اشاره دارای تاییدیه از سازمان ملی استاندارد و سازمان غذا 
و دارو است بنابراین سالم بوده و هیچ تقلب و تخلفی صورت نگرفته است.وی 
تصریح کرد: طبق قرارداد برنج ۱۱۲۱ هندی خریداری شــده اما فروشنده این 
محصول را با یک برنج دیگر مخلوط کرده است؛ این یک بحث تجاری است و 

باید حل و فصل شود.
خانی نوذری با یادآوری اینکه این محموله توســط شرکت جاهد به عنوان 
یکی از شرکت  های موسســه جهاد استقلال وابسته به وزارت جهاد کشاورزی 
تامین شــده اســت و آنان باید پاســخگوی آن باشــد، اظهار داشت: شرکت 
بازرگانی دولتی ایران متولی ذخایر اســتراتژیک کشــور است که برنج مربوط 
به ذخایر توســط همین شرکت تامین و وارد می شــود.معاون بازرگانی وزارت 
جهادکشاورزی افزود: خریدهای موسسه جهاد استقلال فارغ از ذخایر شرکت 
بازرگانی دولتی اســت و در حوزه کالاهای کشاورزی به شرکت های بازرگانی 

دولتی ایران و پشتیبانی امور دام کمک می کند.

عرضه اولیه ۶ شرکت در بورس تا پایان سال

مدیرعامل بورس تهران از عرضه اولیه ۶ شرکت تا پایان سال در بورس تهران 
خبر داد و گفت: در دی و بهمن امســال، برندهای بزرگ ایرانی فعال در حوزه 

اقتصاد دیجیتال، در بورس اوراق بهادار پذیرش می شوند.
به گــزارش خبرگزاری مهر، محمــود گودرزی مدیرعامــل بورس تهران 
با اشــاره به برنامه های بورس تهران در ســه ماه پایانی ســال گفت: بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شــده، قرار است تا پایان سال، عرضه اولیه ۶ شرکت در 
بورس تهران انجام شــود. هم چنین، ۲ تا ۳ برند بــزرگ ایرانی فعال در حوزه 
اقتصاد دیجیتال وارد بورس می شوند.او با بیان این که جزئیات عرضه و پذیرش 
این شرکت ها بعد از نهایی شدن، اعلام می شود، افزود: حدود ۱۲ شرکت آماده 
عرضه و ۷۷ شــرکت در مســیر پذیرش و عرضه قرار دارند.مدیرعامل بورس 
تهران با بیان این که مکانیزم عرضه های اولیه بورس تهران متفاوت است، افزود: 
عرضه های اولیه متناسب با شرایط بازار تا پایان سال انجام می شود.گودرزی با 
تاکید بر این که دقت را فدای ســرعت نمی کنیم، توضیح داد: برای عرضه های 
اولیه تمام ملاحظات قانونی در نظر گرفته می شود تا به این واسطه بتوانیم به 

عرضه اولیه شرکت ها، با قیمت های مناسب و جذاب، اقدام کنیم.

بازار خودرو از سرما، یخ زد
بازار خودرو در پنجمین روز هفته شاهد ثبات و آرامش قیمت ها بود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است 
که در طول ۲۴ ســاعت گذشته پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو به 
قیمت ۳۵۰ میلیون تومــان و پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز به قیمت ۳۲۵ 
میلیــون تومان به فروش رفت. قیمت اطلس G دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم ۵۸۸ 
میلیون تومان شد. سهند اما با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۴۵ میلیون تومان 
فروخته شــد.در ایــن میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیــپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ نیز 
۷۰۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو۲۰۷ دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم ۸۱۵ 
میلیون تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ 
اما یک میلیــارد و ۲۵ میلیون تومان به فروش رفــت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل 
 ELX-TU۵ ۱۴۰۲ در حدود ۷۲۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.پژوپارس
مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۹۰۵ میلیون تومان رســید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ 
 V۴ هــم ۹۷۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک
LX مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۵ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان 
شد. تارا اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی به یک 
میلیارد تومان رســید. تارا دنده ای V۱ مــدل ۱۴۰۳ نیز با کاهش ۵ میلیون 
تومانی، ۸۴۰ میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان 
می دهد دناپلاس اتوماتیک توربو آپشــنال مدل ۱۴۰۳ هم یک میلیارد و ۶۰ 
میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس EF۷ اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ یک میلیارد 
و ۲۵ میلیون تومــان قیمت خورد.اما راناپلاس مــدل ۱۴۰۳ در حدود ۷۱۵ 
میلیــون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم ۶۷۰ میلیون تومان 
به فروش رفت. ری را ۱.۷ لیتر توربو ۶ ســرعته اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ هم در 
بازار ۲ میلیارد تومان قیمت خورد.ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در 
بازار ۵۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. ساینا S دنده ای بنزینی نیز ۴۶۰ 
میلیون تومان شده است. اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ 
در بازار ۸۶۰ میلیون تومان فروخته شــد. ســمند سورن پلاس EF۷ بنزینی 
مدل ۱۴۰۳ نیز ۸۱۵ میلیون تومان شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ 
در حــدود ۹۰۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. کوییک GX L دنده ای مدل 

۱۴۰۳ به قیمت ۴۶۵ میلیون تومان به فروش رفت.

کشاورزی

بورس 

بازار 

یارانه نقدی آذر واریز شد
 یارانــه کمک معیشــتی آذر ماه ۱۴۰۳ به حســاب 
سرپرســتان خانوار دهک های چهارم تا نهم در سراسر 

کشور واریز شد.
یارانه کمک معیشــتی مرحلــه ۱۶۶ مربوط به آذر 
ماه ۱۴۰۳ به حســاب ۱۶ میلیون و ۸۵۸ هزار و ۴۴۰ 
سرپرســت خانوار دهک های چهارم تا نهم در سراســر 
 کشــور واریــز و از بامــداد روز جمعه قابل برداشــت

 است.
طبق اعلام ســازمان هدفمندســازی یارانه ها، یارانه 
مرحلــه ۱۶۶ به مبلغ ۱۵ هزار و ۲۲۹ میلیارد تومان بر 
اســاس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و 
رفــاه اجتماعی، به ازای ۵۰ میلیون و ۷۶۶ هزار و ۱۰۶ 
نفر در دهک های چهارم تا نهم توســط ۲۸ بانک عامل 
سراســر کشــور واریز و از بامداد روز جمعه ۳۰ آذرماه 

قابل برداشت است.

تورم نقطه ای آبان
  به 35/3 درصد رسید

مطابق اعــلام رئیس کل بانک مرکزی، تورم نقطه ای 
آبان ماه به ۳۵.۳درصد رســید ، همچنین تورم ماهانه و 

سالانه به ترتیب ۳درصد و ۳۷.۳درصد بوده است.
به گزارش ایســنا، مطابق اعــلام محمدرضا فرزین 
در جمــع خبرنگاران تورم ماهانــه آبان ۳درصد و تورم 
مهرمــاه ۲.۵درصد بوده اســت.همچنین تورم نقطه به 
نقطه آبان مــاه ۳۵.۳درصد و تورم ســالانه این ماه نیز 
۳۷.۳درصد بوده، تورم سالانه آبان ماه نیز کمترین مقدار 

این متغیر طی ۴ سال گذشته به شمار می رود.
در بخش متغیرهای پولی،  رشــد نقدینگی آبان ماه 
۲۸.۶درصد و رشد پایه پولی ۲۰.۷درصد بوده ، همچنین 
تــورم ماهانه تولیدکننده که به عنوان »تورم پیش نگر« 
نیــز شــناخته می شــود در آبان ماه ۲.۴درصــد بوده 
اســت.  تورم تولیدکننده نقطه به نقطه نیز در این ماه  
۲۷.۶درصد بود.تورم میانگین تولیدکننده در آبان ماه به 
۲۵.۵درصد رســیده که کمترین مقدار از بهمن ۱۳۹۷ 

محسوب می شود.
پیش بینی می شود که انتشار آمار تورم و متغیرهای 
پولی کــه متوقف شــده بود از مــاه آینده از ســوی 

بانک مرکزی از سر گرفته شود

واریز سود به بیش از ۴۴ میلیون
 مشمول سهام عدالت

بر اساس اعلام شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه، دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ 
هزار تومانی مبلــغ ۳۵۲ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی 
مبلغ ۳۸۰ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی 

۷۱۶ هزار تومان سود دریافت کردند. 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: واریز مرحله ســوم سود سهام عدالت 
ســال منتهی به ۲۹ اســفندماه ۱۴۰۱ به اتمام رسید.

به گزارش روابط عمومی ســمات، در این مرحله به ۴۴ 
میلیون و ۲۰۸ هزار و ۴۰۵ سهامدار سود سهام عدالت 
از طریق ۱۹ بانک عامل به حســاب مشــمولان واریز 
شــد.بر اساس این گزارش، دارندگان سبد سهام عدالت 
۴۹۲ هــزار تومانی مبلغ ۳۵۲ هــزار تومان، ۵۳۲ هزار 
تومانی مبلغ ۳۸۰ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون 

تومانی ۷۱۶ هزار تومان سود دریافت کردند. 
همچنیــن در راســتای افزایش اطلاع رســانی به 
مشمولان سهام عدالت، بغیر از پیامک بانک های عامل، 
پیام شخصی واریز سود سهام عدالت از طریق سه پیام 
رســان داخلی »بله، روبیکا و ای گپ« برای مشمولان 

ارسال شد تا آنها از مبلغ سود خود آگاه شوند.

آخرین قیمت طلا و سکه 
روز جمعه - ۳۰ آذر ماه- قیمت طلا و ســکه اعلام 

شد .
به گزارش ایلنا، روز جمعه ۳۰ آذر ماه در بازار جهانی 
هر اونس طلا، به ۲.۵۹۸.۱۰دلار معامله شــد و در بازار 
داخلــی هم قیمت هر گرم طلا ۱۸ عیار به ۴ میلیون و 

۸۷۱ هزار تومان رسید.
همچنین سکه امامی ۵۴ میلیون و ۵۲۰ هزار تومان و 
قیمت سکه طرح جدید ۵۲ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان 
معامله شد. نیم سکه هم ۲۹ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان 
قیمت گذاری شــد و نرخ ربع سکه هم به ۱۷ میلیون و 

۵۶۰ هزار تومان رسید.

برگزاری مزایده فوق العاده
 اموال تملیکی

عضــو هیات مدیره و معاون بهــره برداری و فروش 
ســازمان جمــع آوری و فروش امــوال تملیکی گفت: 
مزایده ۶۱۹ اموال تملیکی در ۱۱ استان برگزار می شود 

و در آن از طلا و نقره تا کشتی به فروش می رسد.
به گزارش سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، 
»سعید غلامی باغی« افزود: این مزایده با مشارکت ۱۱ 
استان برگزار می شود و ارزش پایه کالاهای عرضه شده 
در آن بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال است و ۱۵۶ پارتی 
کالا شــامل لوازم خانگی، طلا، نقره، خودروی سواری، 
ماشین آلات راهسازی، ماشین آلات صنعتی، لب تاپ، 

لوازم یدکی و کشتی عرضه شده است.

فروش خودرو 
خارج از سامانه عرضه ممنوع است

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: فروش خودرو)حتی خودروی برقی( خارج 
از شبکه و ســامانه بصورت وسیع و پیش فروش بدون 

اخذ مجوز از وزارت صمت غیر قانونی و ممنوع است.
به گزارش ایرنا، مهدی ضیغمی پنجشــنبه شب ۲۹ 
آذر ۱۴۰۳ در نشســت خبری برخط اظهار داشت: هر 
شرکتی که این اقدام را انجام بدهد)حتی خودرو برقی( 
باید منتظر عواقب حقوقی و کیفری در این ارتباط باشد.

وی افزود: متاسفانه برخی شرکت ها بدون ثبت سفارش 
با تخصیص ارز، اقــدام به پیش فروش یا فروش قطعی 
خودرو کردند که باید به ســرعت این موضوع را اصلاح 

نمایند.
ضیغمی  با بیان اینکه دســتگاه های نظارتی باید به 
مســاله عرضه خودرو خارج از سامانه ورود کنند، گفت: 
ســازمان حمایت باید جلوی این موضــوع را بگیرد و 
پرونده را در صــورت احراز تخلف بــه تعزیرات ارجاع 
دهد.مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت تاکید کرد: دستگاه های نظارتی وظیفه دارند 
این موضوع را پایش کنند، ضمن اینکه شرکت ها برای 
خودرو غیر برقی فقط می توانند ســه درصد واردات را 

بیرون سامانه عرضه کنند.

اخبار کوتاه
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راهبری  و  سیاســت گذاری  معاون 
به  اشــاره  با  اقتصاد  وزارت  اقتصادی 
یارانه ها  کارآمد شدن  برای  عزم دولت 
اظهار  نابرابرســاز،  یارانه های  و حذف 
در  اقتصاد  وزارت  پیگیری های  با  کرد: 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مصوب 
شد تا سطح ۲5۰ همت با تسهیل گری 
بانک مرکزی برای بخش تولید و تامین 
سرمایه در گردش و تأمین مالی تولید 
تخصیص داده شود که برکات آن را به 

زودی شاهد خواهیم بود.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
»وحیــد ماجد« امروز پنجشــنبه در اولین 
ادارات  اقتصادی  نشست هماهنگی معاونان 
کل امــور اقتصــادی و دارایی اســتان ها به 
مناســبت هفته پژوهش با شعار »همگرایی 
بــرای آینده بهتــر« اظهار داشــت: اقتصاد 
به عنوان اولین مســأله کشــور از ســوی 
معظم له مورد تأکیــد قرار گرفته و موضوع 
رشــد و جهش اقتصادی وظیفــه محوری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اســت.معاون 
سیاســت گذاری و راهبری اقتصادی خطاب 
به معاونان اقتصادی استان ها تأکید کرد: ما 
باید با تلاش خود در این امر مهم تســریع و 
به تسهیل محیط کســب و کار برای شکل 
گیری تولید و جهش اقتصادی کمک کنیم.
وی ادامه داد: مطابق اسناد بالادستی از جمله 
برنامه هفتم توســعه کشور به طور مشخص 
ماده ۱۱۹ این قانون به موضوع تولید، رشد 
اقتصــادی و تأمین مالی بــه عنوان یکی از 
وظایف محوری بــرای وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مورد تأکید قرار گرفته است.ماجد 
در ادامه به چالش هــای پیش روی اقتصاد 
کشــور اشــاره کرد و افزود: ابتدا باید تلاش 
کنیم این چالش هــا را تقلیل و اقتصاد ملی 
و محلی )اســتان ها( را در ریل توســعه قرار 
دهیم و در گام بعدی با ســرعت در این ریل 
 حرکت کنیم تا بتوانیم در جهش تولید موفق 

شویم.
وی در خصوص وضعیت اقتصادی کشور 
تشــریح کرد: اقتصاد ملی با تورم های بالای 
»خودتداوم بخش« درگیر اســت؛ به طوری 
که در ۵ ســال اخیر به صورت متوسط تورم 
بــالای ۴۰ درصد و تورم ســاختاری در ۱۰ 
سال اخیر به صورت متوسط بالای ۲۵ درصد 
بوده که به چالشــی بزرگ برای اقتصاد ملی 

تبدیل شده اســت، در عین حال نیز کشور 
در تله رشــد پایین گرفتار اســت به طوری 
که متوسط رشد اقتصادی در سه دهه اخیر 
حدود سه درصد می باشد که سهم بالایی از 
آن مرهون نفت بوده است.ماجد اضافه کرد: 
مطابق آمارها در ســال ۱۴۰۲ ما نسبت به 
۱۰ سال قبل ۲۰ درصد درآمد سرانه واقعی 
کمتری را شاهد هستیم که نشان از کوچکتر 
شدن ســفره مردم است باید در نظر داشت 
بدون رشد اقتصادی نه  می توانیم به معیشت 
مردم بپردازیم و نه می توانیم عدالت را محقق 

کنیم.
وی بیان کرد: در ادبیــات اقتصادی هم 
آمده اســت که تأکید بر سیاست  های توزیع 
بدون رشــد اقتصادی، عمــلًا توزیع عادلانه 
فقــر اتفاق خواهد افتاد و فکر نمی کنم هیچ 
عقل ســلیمی بر توزیع عادلانــه فقر تأکید 
داشته باشــد.وی با بیان اینکه در سال های 
اخیر شــاهد مستهلک شــدن سرمایه های 
کشور از طریق عدم تناسب تشکیل سرمایه 
ثابت با استهلاک ســرمایه های کشور و در 
نتیجه عدم رشــد ظرفیت تولیــد بوده ایم؛ 
باید تلاش کنیم تا ایــن روند اصلاح گردد 
تشکیل سرمایه در اقتصاد ملی سرعت گیرد 
و به تبع آن رشد اقتصادی، افزایش درآمد و 

ایجاد اشتغال را شاهد باشیم.وی این مهم را 
از مأموریت های اصلی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی برشمرد.معاون وزیر اقتصاد با اشاره 
به اســتان هایی که طی دو ماه اخیر شاخص 
مدیران خریــد اقتصادی آن هــا از مرز ۵۰ 
عبور کرده اســت، اظهار داشت: این مسئله 
نشــان دهنده پویایی در اقتصاد ملی است، 
که با وجود تداوم تحریم های ظالمانه ای که 
بر اقتصاد کشــور تحمیل شده است محقق 
گردیده. مثبت شدن این شاخص نمادی از 
امیدواری در بخش تولید است.وی با اشاره به 
شیوه حمایتی موجود که این، سیاست های 
حمایتی عمدتاً بــر یارانه های زنجیره تولید 
و عرضه متمرکز اســت و منجــر به ایجاد 
رانت های گسترده برای گروهی خاص می شد 
و به تولید معیشت کمک چندانی نمی کند 
بیان داشــت که در دولــت درصدد اصلاح 

درست و کارآمدسازی این یارانه هاست.
وی افــزود: بخــش قابــل توجهــی از 
فرصت های رانتی به دلیل وجود ارز ترجیحی 
و نیما که به صورت مداخله ای و دســتوری 
تعیین شــده بود، ایجاد شــده اســت. این 
موضوع از مســائلی بود کــه وزارت اقتصاد 
با جدیــت در پی رفع آن بود تا بخشــی از 
آنچه که بــه جای یارانه، به عنوان رانت های 

نابرابرساز شــناخته می شد، در اقتصاد ملی 
از میان برداشــته شــود. این در حالی است 
کــه در کنار اصلاحــات مذکــور، موضوع 
حمایت از اقشــار بسیار آسیب پذیر سرلوحه 
سیاست های دولت است.موضوع دیگری که 
معاون سیاست گذاری و راهبری اقتصادی به 
آن پرداخت تأمین مالی تولید بود.وی بیان 
داشــت: با توجه بــه محدودیت های مالی و 
اعتباری کشــور که بخش تولید با آن روبرو 
بــود، وزارت اقتصاد با پیگیری های خود این 
موضوع را در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 

مطرح کرد. 
در نتیجــه، تصمیم گرفته شــد که این 
محدودیت ها کاهش یابد و اجازه داده شــود 
تا سطح ۲۵۰ هزار میلیارد تومان یا بیشتر، 
صرفاً به تولید اختصاص داده شــود که آثار 
مثبت آن در آینده نمایان خواهد شد.ماجد 
اضافه کرد: رئیس جمهــور علاوه بر موضوع 
حمایت از اقشار آسیب پذیر و کارآمدسازی 
یارانه ها بر شــفافیت و اصلاحات اقتصادی 
تأکیــد دارنــد و وزارت اقتصاد نیــز به این 
مهــم توجه دارد و در زمــان تدوین بودجه 
ســال آینده، وزیر امور اقتصادی و دارایی بر 
یکپارچگی و شفافیت بودجه تأکید داشتند 
که این مهم در بودجه سال آتی محقق شد.

ارز  بــازار  به  نیما  انتقال ســامانه 
بین پنج  ایران در  تجاری، قرار گرفتن 
کشور نخســت خریدار طلا در جهان، 
سیاست گذاری  چارچوب  سند  انتشار 
و تنظیم گری بانــک مرکزی در حوزه 
رمزپول ها، سیاست توسعه صندوق های 
قرض الحسنه، تکذیب شایعه تغییر نرخ 
سود سپرده و تسهیلات و وصول ۹۹.۷ 
درصد چک هــای الکترونیک از جمله 
مهمترین تحولات پولی و بانکی کشور 

در هفته گذشته است.
بازار ارز تجاری که یکی از خواســته های 
همیشگی فعالان اقتصادی بود و حدود یک 
ماهی است کار خود را شروع کرده از شنبه 
گذشــته با انتقال نیما به این بازار به صورت 
رســمی کلید خورد.براین اساس، از این پس 
تخصیص و رفع تعهد تمام ارز اشخاص باید 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام شود و 
از اول بهمن ماه نیز شرکت های صادر کننده 
محصولات پتروشــیمی، پالایشی، فولادی، 
فلزات اساســی رنگین و فراورده های نفتی 
موظف به عرضــه ارز صادراتی خود در این 
بازار هستند.حجم معاملات ارز تجاری تا ۲۸ 
آذر، شامل ۴۲۶ میلیون درهم، ۶۸ میلیون 
دلار ، ۱۰ میلیــون یوئان و ۱.۱ میلیون یورو 

بوده است. 
به گفته »علی سعیدی« مدیرعامل مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، این بازار تقاضاهای 

خریــد و فروش را در یک ســامانه متمرکز 
ثبت می کند و قیمت ارز بدون هیچ دخالتی 
و با جورســازی ســفارش ها کشف می شود.

محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی نیز 
چند روز پیش در گفت وگوی ویژه خبری در 
این باره گفته است: این بازار از خالی فروشی 
و هزینه جســتجو جلوگیــری می کند و در 
آینده به مرجع نرخ ارز کشور تبدیل می شود.
فعالان اقتصادی نیز این بازار را اقدامی موثر 
برای تقویت صادرات و گامی بلند در مســیر 
تــک نرخی شــدن ارز می دانند. رئیس کل 
بانک مرکزی با اعلام اینکه ذخایر ارز و طلای 
کشــور در وضعیت مطلوبی قرار دارد، اعلام 
کرد: بانک مرکزی ایران در یک ســال اخیر 

جزو پنج کشــور اول خریدار طلا در جهان 
بوده است و ۲۰ درصد از ذخایر ارزی کشور 

را به طلا تبدیل کرده ایم. 
سند چارچوب سیاست گذاری و تنظیم 
گری بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها منتشر 
شد. به گزارش ایرنا، طبق این سند استفاده 
از هر نوع رمــز دارایی به جز ریال دیجیتال 
به عنــوان ابزار پرداخت در کشــور ممنوع 
اســت و »نوش آفرین مومن واقفی« معاون 
فناوری های نوین بانــک مرکزی هم گفته 
که طبق این سند کارگزاری ها برای فعالیت 
در حوزه رمز پول ها باید مجوزهای لازم را از 

بانک مرکزی دریافت کنند.
فرشــاد محمدپور« معاون تنظیم گری و 

نظارت بانک مرکزی از ابلاغ دســتورالعمل 
اصلاحی صندوق های قرض الحســنه تا یک 
مــاه آینده خبر داد و گفت: سیاســت بانک 
مرکزی توسعه این صندوق ها است.وی افزود: 
به موجب برنامه هفتم توسعه، باید سالانه ۲۰ 
درصد از میانگین اضافه برداشت بانک ها کم 
شود و البته مستلزم این است که تسهیلات 
تکلیفی در چارچوب منطقی به بانک ها ارایه 
شود چون تســهیلات تکلیفی فعلی از توان 

آنها خارج است.
در حالــی کــه شــایعاتی در خصوص 
تغییر نرخ سود ســپرده و تسهیلات مطرح 
شــده است، »محمد شــیری ژیان« معاون 
سیاست گذاری بانک مرکزی ضمن تکذیب 
این موضوع گفت: طبق مصوبه شورای پول 
و اعتبار، نرخ ســود تســهیلات ۲۳ درصد و 
حداکثر نرخ سود سپرده ۲۲.۵ درصد تعیین 
شده است و برنامه ای برای افزایش یا کاهش 
این نرخ ها نداریم. براســاس آمار چک های 
مبادلــه ای مهرماه، بیــش از ۱۰ میلیون و 
۲۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۷۸۸.۹ همت 
در ســامانه چکاوک مبادله شده است که ۹ 
میلیــون و ۲۰۰ هزار فقــره از آن به ارزش 
۶۷۴ همت وصول شد.گفتنی است، از زمان 
راه اندازی چک الکترونیک در کشور تا نیمه 
آذر بیش از ۹۹۰ هزار فقره چک الکترونیک 
صادر شده است که ۹۹.۷ درصد آنها وصول 

شده است.

بررسی ها نشــان می دهد حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانــی موجب شــده تا تورم 
مصرف کننده از تغییرات شاخص قیمت 
ضمنی تولید ناخالص داخلی پیشــی 

بگیرد.
به گزارش اکوایــران، افزایش قیمت های 
مصرف کننده در تابســتان امسال نسبت به 
تابســتان سال گذشــته به صورت متوسط 
بالاتر از ۳۰ درصد برآورد شــده است. این 
درحالی اســت که تغییرات شاخص ضمنی 
قیمــت تولیــد ناخالص داخلــی در فصل 
گذشته نسبت به تابستان ۱۴۰۲ ، پایین تر 
از ۳۰ درصد بوده اســت. این یعنی فشــار 
تورمی بالایی به اقلام ضروری سبد خانوارها 
وارد شده اســت.آمارها حاکی از آن است تا 

قبل از ســال ۱۴۰۱ دولت با تخصیص ارز 
۴۲۰۰ تومانــی از انتقــال فشــار تورمی به 
مصرف کننــده جلوگیری کــرده اما بعد از 
حذف این ارز تورم مصرف کننده از تغییرات 
شاخص قیمت ضمنی تولید ناخالص داخلی 

بیشتر شده است.
براســاس مفاهیم علم اقتصاد علت این 
اختلاف میان دو شــاخص )شاخص قیمت 
مصرف کننده و شاخص ضمنی قیمت تولید 
ناخالــص داخلی( که اتفاقا هــر دو افزایش 
قیمت ها را نشــان می دهند به دلیل ماهیت 
این دو شاخص و نحوه محاسبه آن ها است.

شــاخص قیمت مصرف کننده با اســتفاده 
از  شاخص لاســپیرز محاسبه می شود. این 
شاخص از نسبت دو عبارت برآورد می شود. 

در مخرج یک ســبد کالای مشــخص قرار 
می گیرد کــه هم مقدار و هــم قیمت این 
سبد مربوط به ســال پایه است. در صورت 
کسر نیز مقدار آن کالا در سال پایه و قیمت 
آن در ســال مورد نظر خواهد بود. بنابراین 
این شــاخص افزایش قیمت های یک سبد 
مشخص کالا با مقدار ســال پایه را ارزیابی 
می کند. شاخص لاســپیرز دارای خاصیت 
بیــش بــرآوردی افزایش قیمت ها اســت.
شاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی 
نیز با شــاخص پاشــه برآورد می شود. این 
شــاخص در مخرج از مقدار کالاها در سال 
مورد نظر و قیمت آن ها در سال پایه استفاده 
می کند. در صورت کســر مقــدار کالاها در 
سال مورد نظر و قیمت آن ها در سال مورد 
نظر است. شاخص پاشه دارای خاصیت کم 

برآوردی افزایش قیمت ها است.
شــاخص قیمت مصرف کننده یک سبد 
کالای مشــخص با وزن معین را بررســی 
می کند درحالی که شــاخص ضمنی قیمت 
تولید ناخالص داخلی همه کالاها را در نظر 
گرفته و مقدار تولید آن ها در سال مورد نظر 
اســت. همچنین افزایش قیمت برخی اقلام 
وارداتی در شــاخص قیمــت مصرف کننده 
برآورد می شــوند اما در شاخص ضمنی این 
امر اتفاق نمی افتد.ارز ۴۲۰۰ تومانی در اواخر 
ســال ۹۶ و جهت جلوگیری از انتقال فشار 
تورمی به مردم به اجناس و کالاهای ضروری 

تعلــق گرفت. ایــن کالاهای ضــروری در 
شاخص قیمت مصرف کننده دارای اهمیت 
بالایی هســتند در حالی که در شــاخص 
ضمنی قیمت تولیــد ناخالص داخلی فقط 
مقدار تولید آن ها مورد ارزیابی قرار می گیرد. 
از همین رو در مدت تخصیص این ارز تورم 
ضمنی از تــورم مصرف کننــده بالاتر بوده 
است. به طوری که تورم ضمنی قیمت تولید 
ناخالص داخلی در بهــار ۱۴۰۰ معادل ۷۷ 
درصد بوده در حالی که تورم مصرف کننده 

برابر با ۴۹.۵ درصد برآورد شده است. 
در زمستان همین سال هم تورم ضمنی 
۵۳.۶ درصد برآورد شــده در حالی که تورم 
مصرف کننده ۳۴.۷ درصد برآورد شده است.

اما بعــد از جراحی اقتصــادی و حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانــی در اریبهشــت ۱۴۰۱ ، این 
روند تغییر کــرده و فشــار تورمی به مردم 
منتقل شــده و تــورم مصرف کننده از تورم 
ضمنی تولید ناخالص داخلی پیشی گرفت. 

از همین رو در بهار ســال گذشــته تورم 
مصرف کننده ۵۰.۶ درصد محاســبه شــده 
درحالی که تورم ضمنی قیمت تولید ناخالص 
داخلی برابر با ۳۰ درصد بوده اســت.آخرین 
آمارها نیز حاکی از آن است که در تابستان 
ســال جاری همچنان تورم مصرف کننده از 
تورم ضمنی بالاتر بوده و تورم مصرف کننده 
برابر با ۳۱.۷ درصــد و تورم ضمنی معادل 

۲۶.۷ درصد برآورد شده است.

نگاهی به مهمترین تحولات پولی و بانکی کشور در هفته گذشته

نیما به بازار ارز تجاری منتقل شد

تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده و شاخص قیمت ضمنی GDP؛

آثار جراحی اقتصادی در افزایش تورم مصرف کننده

معاون وزیر اقتصاد خبر داد

اختصاص ۲۵۰ همت برای رفع تنگناهای مالی تولید


